



## Comentario del 24 al 28 de mayo de 2010

### Indicadores de la Semana

**Ventas** – Las ventas en supermercados crecieron en el mes de abril un 11,7% mientras que las ventas en shopping centers se incrementaron un 34,1% en el mes de abril, ambos respecto al mismo mes del año anterior.

### Mercado Local

**Argentina** – El índice Merval terminó la semana con un incremento del 2,12% cerrando en 2.169 puntos. Las principales alzas se registraron en Petrobrás Energía, Mirgor y Petrobrás, mientras que la única baja se registró en Banco Francés. En la semana, los bonos argentinos se incrementaron 1,94%, de acuerdo al índice IAMC. Los bonos en dólares de corta duración se incrementaron 0,30%, en tanto que los de larga duración lo hicieron en 2,23%. Los bonos de corta duración en pesos indexados se incrementaron 1,43%, mientras que los de larga duración en pesos indexados lo hicieron en 2,94%.

### Mercados Internacionales

**Estados Unidos** – El mercado de acciones americano terminó la semana con resultados mixtos. El Dow Jones cayó 0,56%, mientras que el S&P 500 y el Nasdaq se incrementaron 0,16% y 1,26%, respectivamente. En cuanto a indicadores, se conocieron datos relacionados al sector inmobiliario. El índice que mide el valor de las casas en las 20 principales ciudades de Estados Unidos (Case Shiller 20) mostró un incremento del 2,4% en el mes de abril respecto al mes anterior. Las ventas de casas existentes se incrementaron 7,6% en el mes de abril respecto al mes anterior, mientras que las ventas de casas nuevas se incrementaron 14,8% en el mes de abril respecto al mes anterior. Por su parte, el Producto Bruto Interno anualizado del primer trimestre de 2010 creció un 3,0%. El índice de confianza del consumidor que elabora la Universidad de Michigan mejoró en el mes de mayo alcanzando los 73,6 puntos sobre los 73,3 puntos del mes anterior. Los pedidos iniciales de seguros de desempleo cayeron a 460.000 durante la semana del 22 de mayo.

En el mercado de commodities, el precio del petróleo se incrementó a US\$73,97 por barril. El dólar se apreció frente al Euro, cerrando éste en 1,2273 por Euro. El precio del oro se incrementó a 1.214,38 dólares la onza y el Yen se depreció frente al dólar, cerrando a 91,06 ¥/dólar. La tasa del tesoro a 10 años se incrementó 5 puntos básicos a 3,29%.

### Fondos Comunes de Inversión

Cuotaparte Clase A (Individuos)	Fecha de Inicio	Rent. 1 Semana	Rent. Acum. Mes	Rent. Acum. Año '10	12 Meses	2009	2008	Rent. desde Inicio	Inversiones en:
Compass Opportunity (en AR\$)	02-Ene-04	0.32%	0.65%	6.60%	16.00%	13.95%	6.14%	80.98%	Deuda Corporativa Argentina
Compass Renta Fija (en US\$)	01-Mar-99	0.17%	-0.43%	1.89%	10.59%	10.34%	1.93%	97.22%	Bonos Latinoamericanos
Compass Pacific (en AR\$)	10-Ago-04	0.13%	-8.67%	-5.42%	4.38%	34.16%	-38.81%	29.45%	Acciones de la Región Asia - Pacífico
Compass Crecimiento (en AR\$)	17-Dic-08	1.89%	-9.53%	-3.13%	72.28%	94.36%	-2.62%	83.35%	Acciones y Renta Fija Argentina
Compass Small Cap II (en US\$)	26-Jul-07	5.25%	-7.60%	-5.24%	40.91%	125.60%	-68.00%	-26.68%	Acciones Latam de Baja y Mediana Capit.
Compass Crecimiento II (en AR\$)	23-Jul-07	4.11%	-10.01%	-9.62%	17.62%	96.64%	-51.26%	-0.09%	Acciones Latinoamericanas
Compass Natural Resources (en US\$)	03-Sep-07	1.26%	-10.68%	-13.37%	-3.07%	25.87%	-48.55%	-33.81%	Acc. Empresas de Recursos Naturales
Compass Global Allocation (en US\$)	10-Sep-08	-0.55%	-8.97%	-11.97%	3.66%	12.97%	-29.97%	-30.36%	Acciones Blue Chips Globales

### Monedas & Otros

	Cierre Semana	Hace 1 mes	Hace 12 meses
Dólar (Pesos/US\$)	3.92	3.88	3.74
Euro (US\$/Euro)	1.23	1.32	1.39
Yen (Yen/US\$)	91.06	94.03	96.85
Oro (US\$/onza)	1,214.38	1,165.70	959.45
Crudo WTI (US\$/barril)	73.97	83.22	65.08

### Instrumentos Renta Fija en %

	Cierre Semana	Hace 1 mes	Hace 12 meses
Depósitos a 30 días (anual en \$)	9.09%	8.30%	12.17%
Depósito a Plazo a 90 días (anual \$)	10.09%	9.58%	13.97%
Depósito a Plazo en US\$ (anual)	0.31%	0.25%	0.89%
<b>Banco Privado</b>	<b>30 D</b>	<b>60 D</b>	<b>90 D</b>
<b>de Inversiones (anual \$)</b>	<b>20.3%</b>	<b>10.6%</b>	<b>11.0%</b>

Suscripción PF Banco Privado, consultar en Suma Inversiones

### Mercados (Rentabilidades en dólares)

	Valor Índice	Rent. 1 Semana	Rent. Acum. Mes	Rent. Acum. Año '10	12 Meses	2009	Casas de Cambio (Cierre 29-04)
Argentina-Merval	2,168.57	1.90%	-10.17%	-9.24%	32.87%	95.12%	Compra
Brasil-Bovespa	61,946.99	4.87%	-12.71%	-13.61%	29.32%	144.92%	Venta
México-IPC	31,547.55	3.90%	-8.00%	-0.39%	31.42%	52.51%	Dólar
Chile-IPSA	3,833.91	4.22%	-2.73%	2.36%	31.34%	90.70%	Euro
EEUU-Dow Jones	10,136.63	-0.56%	-7.92%	-2.79%	20.62%	18.82%	Real
EEUU-S&P 500	1,089.41	0.16%	-8.20%	-2.30%	20.13%	23.45%	Dólar tandil
Europa-Dow Stoxx 50	2,389.32	0.87%	-12.68%	-20.51%	-0.09%	27.42%	3.89
Equity Latinoamérica-MSCI Latam	3,680.22	4.71%	-11.07%	-10.60%	22.67%	98.14%	3.94
Equity Asia-MSCI Pacific	110.21	1.17%	-9.93%	-5.98%	12.70%	32.33%	4.81
Bonos Latinoamericanos-JPM Lei	481.31	-0.16%	-2.56%	3.07%	16.76%	24.40%	2.04
							2.14
							3.97